[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

20.11.2012 № 879
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение питанием детей из малоимущих семей
в муниципальных общеобразовательных  учреждениях»
В целях содействия воспитанию и социализации детей, формированию здорового образа жизни, в соответствии с постановлением Администрации Колпашевского района от 28.08.2012 № 846 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевский район»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить ведомственную целевую программу на 2013 год «Обеспечение питанием детей из малоимущих семей в муниципальных общеобразовательных  учреждениях» (далее – ВЦП) (Приложение 1).

2.О.М.Трифоновой, ведущему специалисту Управления образования направить копию ВЦП в Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района в течение 3-х рабочих дней со дня подписания настоящего приказа.

3.О.М.Трифоновой, ведущему специалисту Управления образования направить ВЦП в организационный отдел Администрации Колпашевского района для размещения на официальном сайте МО «Колпашевский район» в срок до 24.11.2012.

4.Ю.В.Арефьеву, администратору сайта, разместить ВЦП на сайте Управления образования в срок до 24.11.2012.
5.Контроль исполнения приказа возложить на О.А.Сорокину, начальника отдела Управления образования.
И.о.начальника
Управления образования

С.В.Браун
О.М.Трифонова

5 17 74
Приложение к приказу УО

от 20.11.2012 № 879
Обеспечение питанием детей из малоимущих семей в муниципальных общеобразовательных  учреждениях
Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование СБП
	Управление образования Администрации Колпашевского района

	Код ВЦП

	Тип ВЦП
	2 тип

	Соответствие ВЦП целям (приоритетам) Комплексной программы социально-экономического развития Колпашевского района
	Повышение эффективности функционирования отраслей социальной сферы и формирование активной социальной позиции населения

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Содействие воспитанию и социализации детей, формированию здорового образа жизни

	Финансовый год
	2013

	Показатель конечного результата реализации ВЦП (показатель результата достижения цели ВЦП (задачи СБП))

	Наименование
	Единица измерения
	Показатель

	Охват питанием обучающихся из малоимущих семей (от общего количества детей, имеющих статус малоимущей семьи).
	%
	100

	Объем расходов бюджета МО «Колпашевский район» на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной классификации
	Сумма (тыс. рублей)

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	0702
	6606212
	244,612,622
	4346

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

	Характеристика состояния развития сферы
	В 2012 году в 21-м ОУ района функционирует 15 столовых, 5 буфетов, не организовано питание в МКОУ «ОСОШ». В 2011 году было охвачено горячим питанием 4128 обучающихся (87,1% от общего количества обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений), в 2010 году – 86,3%. Компенсацию расходов на питание получали 2417 обучающихся из малоимущих семей из расчета 18.00 руб. в день и 50 подвозимых детей. Израсходовано средств в 2011 году на компенсацию расходов на питание школьников всего 6955,3, в т.ч. из местного бюджета 3479,7 т.руб. и областного – 3475,6 т.руб.

	Описание проблем и цели ВЦП
	Все дети из малоимущих семей, состоящие на учете в Центре социальной защиты населения, обеспечены питанием. Регулярное питание позволяет сохранять здоровье школьников. Целью ВЦП является обеспечение условий, направленных на сохранение здоровья школьников, в том числе детей  из малоимущих семей через организацию питания.

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
	1 Финансовое обеспечение.

2. Компенсация расходов на питание детям из малоимущих семей.

3. Организация питания школьников.

Раздел 2. Описание методик расчета показателей непосредственного результата (мероприятий ВЦП)

	Наименование показателя
	Единица изменения показателя
	Положительная динамика (рост/снижение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	Количество МОУ, предоставляющих компенсацию расходов на питание обучающимся из малоимущих семей
	Ед.
	-
	К=∑КОУ j
Суммирование количества МОУ, предоставляющих компенсацию расходов на питание обучающимся из малоимущих семей (К – общее количество МОУ, предоставляющих компенсацию расходов на питание обучающимся из малоимущих семей)
	20

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Начальник отдела развития образования, обеспечения функционирования и контроля

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	1.Определение потребности в бюджетных средствах на компенсацию расходов на питание обучающимся из малоимущих семей.

2.Доведение финансирования до МОУ.

3.Предоставление питания обучающимся из малоимущих семей.

4.Подведение итогов реализации ВЦП.

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	О.М.Трифонова, ведущий специалист Управления образования Администрации Колпашевского района

	Сроки квартального мониторинга реализации ВЦП
	Ежеквартально до 25 числа месяца следующего за отчетным

	Порядок установления форм квартального  мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП.
	Форма ежеквартального мониторинга к ВЦП (Приложение № 1), форма отчета о реализации ВЦП (приложение № 2)

	Сроки формирования годового отчета
	До 01 марта года, следующего за отчетным

	Порядок установления форм отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	Форма отчета о реализации ВЦП муниципальными образовательными учреждениями до 15 числа месяца следующего за отчетным (Приложение № 2)

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП
	Внутренние риски реализации ВЦП
	1.Пропуски занятий обучающимися из малоимущих семей без уважительных причин.

	Внешние риски реализации ВЦП
	1.Пропуски занятий обучающимися из малоимущих семей по уважительным причинам.

2.Неподтверждение родителями статуса малоимущей семьи в Центре социальной защиты населения.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Не имеется

Раздел 5. Мероприятия ВЦП

	NN п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель (ФИО)
	Организация ответственная за реализацию ВЦП
	Перечень организаций, участвующих в реализации мероприятий
	КОСГУ
	Расходы на мероприятие (тыс.руб.)
	Показатель реализации мероприятия

	с (месяц/год)
	по (месяц/год)

	наименование показателя
	значение

	1
	Питание детей из малоимущих семей в муниципальных общеобразовательных учреждениях:

1.1.Предоставление компенсации расходов на питание обучающимся из малоимущих семей на базе МОУ.
	Создание условий для организации питания обучающихся из малоимущих семей:

1.Приобретение продуктов питания.

2.Оплата услуг по организации питания.
	январь2013
	декабрь 2013
	Ведущий специалист Управления образования О.М.Трифонова
	Управление образования Администрации Колпашевского района
	Муниципальные общеобразовательные учреждения
	 226,340
	4346
	Количество МОУ, предоставляющих компенсацию расходов на питание обучающимся из малоимущих семей
	20

Приложение № 1
к ведомственной целевой программе
« ___»

	Утверждаю

	"_____"____________  _______ г

	_________________________
	А.В. Щукин

	Руководитель СБП

	Ежеквартальный мониторинг ВЦП СБП

	за ______________ квартал 2013 года

	(наименование ВЦП)

	Управление образования Администрации Колпашевского района

	(наименование СБП)

	Дата проведения мониторинга

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Показатели результатов деятельности
	Объем бюджетных расходов (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	ед. изм.
	плановое значение
	фактич. значение
	откл. %
	причины отклонений и факторы, негативно влияющие на реализацию ВЦП
	предложения по повышению результативности программы
	код классификации
	плановое значение
	фактическое значение
	откл. %

	1.

Приложение № 2
к ведомственной целевой программе
«___»
Утверждаю

«___»__________ 2013 г.

___________________А.В.Щукин

Руководитель СБП

Отчет о реализации ВЦП СБП

за 2013 год

Наименование ВЦП

Управление образования Администрации Колпашевского района

Наименование СБП

Раздел 1. Исполнение ВЦП по расходам

	Наименование мероприятия
	Коды классификации расходов бюджетов
	План (тыс.руб)
	Факт (тыс.руб)
	отклонение
	Причины отклонений

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	Тыс.руб

(гр4-гр5)
	%, гр5/гр

4*100

	1.

	2.

	Итого по ВЦП

Раздел 2. Достижение показателей непосредственного результата (показателей мероприятий ВЦП)

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя в 2013 году
	Отклонение(%) (гр.4/гр.3*100)
	Причины отклонений

	план
	факт